
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2015 - SEAD
Objeto: Prorrogação do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 19/07/2017
Vigência: 23/07/2017 a 22/07/2018
Contratado: EVELINE CHAVES LAGES ALBUQUERQUE COSTA
Endereço:  Rodovia Alça Viária, Km 01 nº 888, bairro Centro, 
CEP 67.200-000.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 206431

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2017 – SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº 2017/259896, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para 
contratação da empresa BWB – NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS 
LTDA, para prestação de serviços de assinatura do jornal, pelo 
período de 01 (um) ano no valor de R$ 664,62 (seiscentos 
e sessenta e quatro reais e sessenta dois centavos), com 
fundamentação legal e o art. 24, inciso II combinado com o art. 
23, inciso II, alínea a da Lei 8.666/93.
Belém, 21 de julho de 2017.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 206476

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2017 - SEAD
Nos termos do art. 24, inciso II combinado com o art. 23, inciso 
II, alínea a da Lei 8.666/93 ratifi co a decisão da Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.
Belém, 21 de julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 206478

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÕES DE 
DESCONTO EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 01/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o CENTRO DE ENSINO PLENO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) 
nº. 03.919.279/0001-08, com sede na Rua dos Mundurucus, 
Nº1412 – Bairro de Batista Campos, CEP.66.035-360.
Objeto: Concessão de desconto para todos os servidores do 
Poder Executivo do Estado do Pará da Administração Direta e 
Indireta e seus dependentes.
Data da Assinatura: 19/07/2017
Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 206454
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÕES DE 
DESCONTO EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 02/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o GRUPO EDUCACIONAL IDEAL - 
GEI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.727.623/0001-84, com sede na Rua dos Mundurucus, 
nº1412, Bairro: Batista Campos, Belém/PA, Cep: 66.035-360.
Objeto: Concessão de desconto para todos os servidores do 
Poder Executivo do Estado do Pará da Administração Direta e 
Indireta e seus dependentes.
Data da Assinatura: 19/07/2017
Vigência do Convênio: 19/07/2017 a 18/07/2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 206458

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 026/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
Valor: R$ 215.500,00 (Duzentos e Quinze Mil e Quinhentos 
Reais)
Data de assinatura: 21/07/2017.
Vigência: 21/07/2017 a 20/07/2018.
Adesão ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N°016/2016

FONTE DO RECURSO: 0661.000000
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1424.8233
NATUREZA DA DESPESA: 4490.52
PLANO INTERNO: 419.000.8233E
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA (CNPJ/MF nº 
00.677.870/0003-61)
Endereço: Travessa Mariz e Barros No2321 Sl 104- Bairro Marco 
- Belém/PA - CEP: 66.080-471
E-mail: renato.ferreira@drivea.com.br
Fone: (31) 2105-0350 / (31) 2105-0351
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 206267

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 104/IOE, de 21 de Julho de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo de nº 250/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora KAYSA SUELLEN GOMES DA COSTA, 
matrícula n° 5921388/1, CPF/MF 796.659.342-87, Suprimento 
de Fundos, no valor de R$ 200,00, (Duzentos reais) destinados 
a atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 200,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 206482

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 139 DE 28 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2017/268739 de 22/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial a servidora 
SIMONE SOARES DO NASCIMENTO, Matrícula Funcional nº. 
57196149, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças - Bibliotecária, referente a 2ª parcela ao triênio 
2008/2011, no período de 04/09/2017 a 03/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 206336

DESIGNAR SERVIDOR
.

                                                                                                                                                                             
Portaria nº.  147  DE 20 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54180126, ocupante do cargo de Técnico 
de Registro Mercantil- Direito, para responder pelo Núcleo de 
Controle Interno- NCI desta EGPA, durante o impedimento do 
titular IRAN AMARAL DE ALMEIDA, matrícula n°809, em virtude 
de concessão de férias, no período de 07/08/2017 a 05/09/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 206490

DIÁRIA
.

Portaria nº146  DE 19 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o Memorando nº. 025/2017 – NPVS/GAB, de 
13/07/2017, nos autos do Processo nº. 2017/302671
RESOLVE:
CONCEDER: 07 e 1/2 (sete e meia) diárias, aos Servidores NILO 
NUNES PEREIRA NETO, Cargo: Assessor Técnico I matrícula 
nº. 5910216,    CPF: 015..974.086-03, ANA CAMILA SOUZA 
PEREIRA cargo: Secretária de Gabinete  matrícula n° 5905722, 
CPF: 011.588.792-02 objetivo de  reunir com os Prefeitos e 
Secretários dos municípios do Marajó, e apresentação das 
ações de capacitação e valorização desta EGPA, no município de 
Breves/PA, no período de 12/08/2017 a 19/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES.
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 206406
Portaria nº 145 DE 19 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 036/2017 – NPVS/GAB, de 
17/07/2017, nos autos do Processo nº. 2017/305934
RESOLVE:
CONCEDER: 07 e 1/2 (sete e meia) diárias a servidora, ANDRÉA 
CORDEIRO CAVALÉRO, Cargo: Coordenadora, matrícula nº 
54182024, CPF: 37886932234, com o objetivo    de  reunir com 
Prefeitos e Secretários dos municípios do Marajó, e apresentação 
das ações de capacitação e valorização desta EGPA, no município 
de Breves/PA, no período de 12/08/2017 a 19/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES.
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 206409

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002326, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001830, de 
11 de abril de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROBERTO DE SOUSA PIRES.
CPF: 090.001.512-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE9F0021269.

Protocolo: 206494
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1653 DE 18 DE JULHO DE 2017
DESIGNAR a servidora DEBORA FRANCO AMORAS, Id Func nº 
5128196/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a ser-
vidora SIMONNE CLAUDIA SOUZA BARROS PEREIRA, Id Func nº 
5097010/1, Gerente Fazendário, no período de 03/07/2017 a 
01/08/2017, em virtude da Portaria nº 1612 de 13/07/2017.
Portaria nº 1654 DE 18 DE JULHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DE 
FATIMA SILVA, Id Func nº 52701/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CERAT de Tucuruí, do mês de julho/2017 
para o período de 15/09/2017 a 14/10/2017, referente ao 
exercício de 01/06/2016 a 31/05/2017.
ERRATA
Portaria nº 1257 de 29/05/2017, publicada no DOE nº 
33.387 de 02.06.2017.
Onde se lê: no período de 24/07/2017 a 31/07/2017
Leia-se no período de 16/08/2017 a 23/08/2017.

Protocolo: 206508

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 17° TAC Nº 011/2005/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33346 de 03/04/2017, sob 
o número do Protocolo: 162347
ONDE SE LÊ:” Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, 
da Lei no 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 191/2017 CONJUR/
SEFA/PA”.
LEIA-SE: “Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei 
no 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 162/2017 CONJUR/SEFA/
PA.”

Protocolo: 206484


